entre autres compositions apocryphes, contient un écrit intitulé : *Spelunca thesaurorum, hoc est Chronicon e Scriptura desumptum ab Adam usque ad Christum et in partes VI divisum quarum unaquæque res gestas per mille annos complectitur*. Voy. Assemani, qui l'indique, *Biblioth. orientalis*, t. II, 498, et qui en donne de courts extraits, t. III, p. 281.

(178) L'idée que l'Eden était placé aux extrémités de l'occident, sur la montagne la plus élevée de la terre, se rencontre dans un grand nombre d'anciens auteurs. Voy. les hymnes de saint Ephrem sur le paradis ; la *Topographie* de Cosmas Indicopleustes, publiée par Montfaucon ; Barcephas, *De paradiso*, dans la *Bibliotheca maxima Patrum*, t. XVIII, etc.

feu ; lorsque tes serviteurs Adam et Eve m'ont vu, ils sont tombés sur leur face et sont restés comme des cadavres. Daigne nous dire ce que nous devons faire de tes serviteurs. » Et Dieu eût pitié d'eux, il envoya son ange pour garder le jardin, et la parole du Seigneur vint à Adam et Eve et les releva. Et le Seigneur parla à Adam : « Je t'ai dit que dans cinq jours et demi j'enverrai ma parole et que je te sauverai ; prends donc courage et relève-toi dans la caverne des trésors dont je t'ai déjà parlé. » Et quand Adam entendit cette parole du Seigneur, il fut consolé parce que le Seigneur lui avait dit qu'il le sauverait.

Mais Adam et Eve pleurèrent parce qu'ils étaient expulsés du jardin leur première demeure, et quand Adam vit combien son corps était changé, il pleura beaucoup ainsi qu'Eve, et ils eurent un grand repentir de ce qu'ils avaient fait. Et quand ils furent arrivés à la caverne des trésors, Adam pleura sur lui-même et dit à Eve : « Regarde cette caverne qui doit nous servir de prison en ce monde et de lieu de châtement. Oh ! qu'est-elle en comparaison du jardin ? Qu'est son peu de largeur à côté de l'étendue qu'il avait ? que sont ces rochers auprès de ses belles prairies ? que sont les ténèbres de cette caverne auprès de la lumière du jardin ? qu'est ce toit de rocher auprès de la miséricorde du Seigneur qui nous couvrirait ? qu'est ce terrain semé de pierres auprès du sol planté d'arbres chargés de fruits ? » Et Adam dit à Eve : « Autrefois mes yeux et les tiens pouvaient regarder le ciel et les anges et célébrer sans relâche les louanges du Seigneur ; aujourd'hui nos yeux sont devenus terrestres et ne peuvent plus contempler ce qu'ils voyaient jadis. » Et notre père Adam dit à Eve : « Oh ! comme notre corps est devenu différent de ce qu'il était le premier jour que nous demeurions dans le jardin. » Et Adam ne voulait pas entrer dans la caverne, et il n'y serait jamais entré si Dieu ne lui en eût donné l'ordre, mais il dit : « Si je n'y demeure pas, je violerai encore le commandement du Seigneur. » Et Adam et Eve entrèrent dans la caverne et ils se mirent à prier dans une langue qui est inintelligible pour nous, mais qui leur était bien connue. Et tandis qu'ils priaient, Adam leva les yeux et il aperçut la voûte qui recouvrait la caverne et qui lui dérobait la vue du ciel et de tous les ouvrages du Seigneur ; alors il pleura et il se frappa la poitrine jusqu'à ce qu'il tombât et qu'il restât comme mort, et Eve le vit comme mort et elle pleura.